মানিক বন্দ্যোপাধ্যায়ের নির্বাচিত ছোটগল্পে দুর্ভিক্ষের প্রসঙ্গ

সুতনু দাস
গবেষক, বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ
বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
ইমেইল : sutanudas1710@gmail.com

Keyword

পঞ্চাশের মন্বন্তর, বোট ডিনায়েল পলিসি, রাইস ডিনায়েল পলিসি, দুর্ভিক্ষ, মানিক বন্দ্যোপাধ্যায়।

Abstract

১৩৫০ বঙ্গাব্দে (১৯৪৩ খ্রীঃ) অবিভক্ত বাংলায় যে দুর্ভিক্ষ দেখা যায় তা পঞ্চাশের মন্বন্তর নামে পরিচিত। কেবল জাপানের হাতে রেঙ্গুন পতনই নই; ১৯৪২-৪৩ এ বাংলার বেশ কিছু অঞ্চলে বন্যা এবং যুদ্ধকালীন সময়ে ব্রিটিশ সরকারের 'বোট ডিনায়েল পলিসি' এবং 'রাইস ডিনায়েল পলিসি' মন্বন্তরের পরিস্থিতি সৃষ্টি করে।

এই পর্বে তাঁর রচিত 'আজ কাল পরশুর গল্প', 'দুঃশাসনীয়', 'নমুনা', 'গোপাল শাসমল', 'তারপর?', 'সাড়ে সাত সের চাল', 'প্রাণ', 'মাসীপিসি', 'পেট ব্যাথা' প্রভৃতি গল্পে দুর্ভিক্ষ কালীন গ্রাম বাংলার দুরাবস্থা ছবি ফুটে উঠেছে।

Discussion

দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধ কালীন সময়ে অবিভক্ত বাংলায় ১৩৫০ বঙ্গাব্দে (১৯৪৩ খ্রীঃ) যে দুর্ভিক্ষ দেখা যায় তা পঞ্চাশের মন্বন্তর নামে পরিচিত। ১৯৪২ সালের ১০ই মার্চ জাপানের হাতে রেঙ্গুনের পতনের ফলে সেখান থেকে ভারতে চালের আমদানি বন্ধ হয়ে যায়। কিন্তু গোটা বাংলায় দুর্ভিক্ষের কারণ হিসেবে কেবল রেঙ্গুনের পতনই দায়ী নয়। ১৯৪২-৪৩ সালে মেদিনীপুর, বর্ধমান সহ বাংলার বেশ কিছু অঞ্চলে বন্যার ফলে অনেক কৃষিজ ফসল নষ্ট হয়।